<sup>33</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 19. TIF.): „intitulandus“; bei Westphalen (Sp. 1015): „intitulatus“.

vel paupertate prohibente, si in universitate perseveraverit<sup>34</sup> dare<sup>35</sup> tenetur, quando ad meliorem fortunam pervenerit temporalibus ditatus pro bono universitatis conservando.

IV, 12 Item tempore promotionis alicuius vel aliquorum in aliqua facultate decanus facultatis illius tenetur et debet rectori pro tempore existenti nomen aut nomina promovendi vel promovendorum cum nomine rectoris sub<sup>36</sup> quo quis asserit se intitulatum in scriptis præsentare, ut rector scrutetur an promovendus sit intitulatus, quid et quantum solverit tempore suæ intitulationis, et si minus dederit, quam tenor sonat statuti, nisi det plene, si est habens, non promoveatur, nisi rationabilis causa in matricula expressa ipsum excusat.

IV, 13 Item quilibet volens studere in universitate et gaudere privilegiis eiusdem post eius adventum intitulari se faciat infra quindenam. Alioquin lectiones et exercitia post quindenam habitæ per eum et etiam ante, illi pro forma computari non debent.<sup>37</sup>

IV, 14 Item si scholaris infra quindenam neglexerit se intitulari vel alias fugerit, moneatur per rectorem, ut infra sequentem quindenam se faciat intitulari, quod si non fecerit et tribus vicibus lectiones audiverit per pignorum captionem, ut intituletur ad solvendum duplum com-  
1016

pellatur. Sin autem non tribus vicibus lectiones audiverit et suspicio sit, quod pro scholaritate venerit nullus burgensium, iuxta ordinationem consulatus ultra ipsum hospitatum teneat aut secum commorantem sustineat. Ac consilium universitatis suos mores ad parentes proximis suis, ut eum revocent, rescribat vel consulatui illius loci unde processit.

Ordinatio consulatus Rostochiensis sit sub hac forma:

IV, 15 Nullus civium vel incolarum oppidi Rostochiensis sub poena per consulatum ipsum arbitranda fisco dicti oppidi applicanda, teneat seu receptet scholarem advenam, qui ultra

<sup>34</sup> Bei Westphalen (Sp. 1015): „si in universitate perseveraverit“, aber im Statutenbuch gestrichen.

<sup>35</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 19. TIF.): „male deletum“.

<sup>36</sup> Randbemerkung im Statutenbuch: „NB“.

<sup>37</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 19. TIF.): „debet“ mit Kürzungsstrich, aber bei Westphalen (Sp. 1015): „debent“.

quindenam eidem oppido fuerit immoratus matriculæ universitatis non inscriptus aut quemcunque rectori rebellem aut inobedientem aut intitulatum scholarem quemcunque absque licentia de stando inter laicos eidem scholari per consilium universitatis expresse concessa.

immutabile

IV, 16 Item nullus scholarium stabit extra regentiam per universitatem approbandam, nisi per consilium universitatis sit ad alias et alibi standum licentiatus licentia tamen temporali, ut ad medium annum, ultra quod tempus nisi habita nova licentia ab eius hospite, ut præmissum est, minime teneatur.

IV, 17 Item tempora ad gradum cuiuscunque facultatis ex statuto expresse requisita debent illi sufficere, qui tanto tempore in regentia stetit et onera regentialia plene subivit. Ei vero qui tanto tempore in regentia sub rectore regentiæ stetit et interim mensam alibi habuit, licet recori pro rata expensas solvit tempus expressum in statuto cum ipsis quarta requiritur et sufficit. Ei vero qui simpliciter extra regentiam tanto tempore fuit, licet cum eo dispensatum extitit, tempus expressum in statuto cum ipsis tertia parte requiritur et sufficit, ubi eius paupertas non foret aperte declarata, nisi super tertia et quarta temporis per suam facultatem cum promovendo foret dispensatum. Ei autem qui extra regentiam simpliciter vel pro parte, ut præmittitur, alibi mensam tenendo sine dispensatione univeritatis aliquo tempore steterit lectiones et exercitia pro illo tempore habitæ pro gradu ipsi non computabuntur. Quapropter volumus, quod graduandi in eorum scedula scribant, ubi et cum quo tempore requisito steterant vel habitabant.

IV, 18 Item nullus legentium aut disputantium scienter non intitulatum aut extra regentias stantem absque licentia ad lectiones aut exercitia, nisi duntaxat ad tres dies scienter<sup>38</sup> admittat, sub poena medii floreni fisco universitatis irremissibiliter, totiens quotiens contrarium fecerit persolvendi.

IV, 19 Item rectores regentiarum aut quisvis alii graduati vel scholares universitatis nullum aut nullos intitulatum vel intulatos in regentiis vel habitationibus suis scienter foveant, ultra octo dies sub poena dimidii floreni.

---

<sup>38</sup> Bei Westphalen (Sp. 1016): „foveant“. Im Statutenbuch ist das Verb ausgelassen.

IV, 20 Item si aliquis fecerit se intitulari ad matriculam universitatis et non studeat aut actus scholasticos non exerceat et per rectorem monitus actus scholasticos temptare non curet, ille est patriæ suæ per subtractionem stan-

1017

tiarum tam inter cives, quam clericos et seculares remittendus. Nisi alicuius magistri vel doctoris aut ipsius universitatis familiaris existat, pro quo tempore dumtaxat uti possit privilegiis et libertatibus universitatis.<sup>39</sup>

IV, 21. Item quia expertum est, quod aliquis se rectori sub nomine alicuius absentis repræsentans et taliter ipsum absentem intitulari, dolose procuravit, sibique nomen absentis false imponens sub nomine alterius præstanto iuramentum. Ideo statuimus, quod intitulatus et iuratus, de quo rector verisimiliter est dubius per iuramentum præstitum requiratur an ipse sit Iohannes vel Petrus sic nominatus et cognominatus, secundum nomen et cognomen quod ille rectori ad intitulandum expressit, et si dolose processit deleatur nomen inscriptum cum cognomine et in poenam doli, talis dolosus careat pecunia, quam dedit pro intitulatura et pro supposito non habeatur.

### **Rubrica V.<sup>40</sup>**

#### **De consiliis celebrandis**

immutabile

V, 1 Primum consiliarii universitatis hi soli sunt, de quibus secunda constitutio de electione rectoris capitulo tertio.

V, 2 Item quæcumque in consiliis circa negotium consiliabile tractata fuerint, a quolibet secrete teneantur sub bona fide, ad quam quilibet secretarius ex communi lege dinoscitur obligari nisi rector decreverit ea revelari et publicari. Ea vero, quæ rector, aut alius, quicunque in consiliando præsidet, ut vice-rector aut alicuius facultatis decanus specialiter mandaverit secrete teneri, sub debito obedientiæ et poena præstiti iuramenti contra intentionem mandantis, minime revelentur.

---

<sup>39</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 20. TIF.): „post idstud statutum publicabit quod infra pro xo habetur rubrica nona et deinceps ßm signo“. Die Lesung ist nicht sicher.

<sup>40</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 21 TIF.): „Rubrica V.“.

V, 3 Item rector audiat quemlibet in consilio patienter in ordine suo, in principiis congregationum præcipiendo, ut nullus loquatur, nisi ordine ipsum tangente et ipso rectore præcipiente, sub poena quatuor solidorum irremissibiliter persolvenda, medietate illius inter rectorem et promotorem æqualiter dividenda et rectore exigere negligente et promotore prosequente, eidem promotori tota cedet medietas poenæ. Rector vero in hanc poenam incidens tantum solvet, quantum is, cuius poenam exigere neglexit iuxta statutum prius habitum de officio rectoris, capitulo duodecimo.

V, 4 Item rector honeste se habeat in audiendo quemquam de consilio universitatis, nec iudicium alicuius dictum, seu votum<sup>41</sup> verbo vel facto vel gestu levi pendat aut vilificet seu personam dehonestet, sub poena octo solidorum, totiens quotiens ab ipso per promotorem vi suæ fidelitatis irremissibiliter extorquenda et medietate ipsius promotori exequenti tribuenda.

immutabile

V, 5 Item nemo in consiliis dicat alteri convitia, turpia, in honesta, seu alia, unde non similiter displicantiae, rixæ et odia directe vel indirecte poterunt generari, et si quis contrarium fecerit a consilio universitatis et actibus scholasticis actu sit suspensus et de cætero non vocandus, donec sufficientem emendam infra mensem ad longius fecerit universitati et ideo rector talem debet non vocare per cursorem ad consilium universitatis secundum tenorem statuti sequentis, qui etiam conclusus per consilium contradicere non valebit.

immutabile

V, 6 Item rector universitatis congregationem

1018

non faciat per quam actus scholastici impedianter, nisi necessitas vel evidens illud utilitas exposcat. Etiam non vocet ad consilium, nisi illos, quorum interest adesse, secundum statuta universitatis, et omnes ad consilium pertinentes præcipiat vocari per cursores. Exclusos vero aut a consilio suspensos tenetur non vocare. Quod si secus fieret, quicquid ordinaretur aut concluderetur in huiusmodi consilio, illis præsentibus, irritum fiet et nullius firmitatis.

---

<sup>41</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 21 TIF.) „votum“; bei Westphalen (Sp. 1017): „notum“.

V, 7 Item rector, magistris et doctoribus insinuare debet in cedula convocationis materiam et causam consilii, nisi rationalis causa ipsam materiam consilii vel convocationis prohiberet revelari, quod in cedula convocationum debet explicari. Quod si secus fieret, ordinatio vel conclusio pro ista vice facta nullius sit roboris aut firmitatis.

immutabile

V, 8 Item rector quotiens necessitas occurrit, consilium universitatis congregabit seu convocabit sub poena pecuniaria, nec non sub poena non contradicendi, ut praemissum est, omnes convocando ubi quilibet de consilio dicere tenetur ad proposita vel proponenda in eodem consilio per rectorem, illud quod sua ratio et conscientia dictat per iuramentum præstitum universitati et quicquid maior pars dixerit, illud est concludendum et immobiliter observandum salvo, quod non fiat contra statuta ad immutabilitatem limitata et quod in præiudicium universitatis aut cuiuscunque facultatis præcipue statutorum eorundem nihil acceptetur.

immutabile

V, 9 Item rector vel cuiuscunque causa in consilio agitur, debet cedere, donec fiat deliberatio illius causæ, in quo casu locum rectoris sequens in ordine obtinebit.

immutabile

V, 10 Item propter dissensiones in universitate vitandas et odia cavenda, volumus et statuimus, quod quilibet de consilio universitatis aut cuiuscunque facultatis debet et tenetur in omni casu et causam suam propriam vocem et cuiuslibet alterius vocem in consilio datam, fideliter celare, neque verbo aut alio signo cuiquam revelare sine fraude et dolo et si quis de contrario convictus fuerit, suspendatur de consilio tanquam membrum ineptum, et nocivum, nec recipiatur, nisi rigorosa prævia satisfactione cum obligatione et cautione sufficienti de simili excessu præcavendo. Et si quis super huius modi excessu, delatus aut denunciatus fuerit aut etiam suspectus vehementi suspicione, rector vel decanus consilio præsidens debet et tenetur a tali sic denunciato aut suspecto exigere expurgationem, quam si forte recusavevit, tanquam convictus a consilio suspendatur, et si non fuerit emendatus, suo stipendio privetur cum effectu.<sup>42</sup>

---

<sup>42</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 22. TIF.): „De silentio fideliter servando qui ad facta et data consilii“.

immutabile

V, 11 Item ad servandum divinæ caritatis præceptum et propter scandala inferiorum et simplicium, ad honorem dei et hominum pacem atque pro nostræ universitatis conservatione et incremento salutari et pro conservatione exemplari, ad quam doctores aliorum et directores dinoscuntur obligari. Hortamur in domino Iesu Christo, quod universitatis nostræ supposita et membra et præcipue superiores et aliorum directores in omni conservatione et vita sint exemplares, et in caritate et bono amicitiae<sup>43</sup>

1019

unanimes et concordes. Et quia vita humana in sua conservatione vix et difficulter absque mutua displicantia continuari potest. Statuimus et inviolabiliter volumus observari, quod si inter superiores, qui dicuntur actu regentes in universitate sive inter alias facultates, qui sunt de universitate aut alicuius facultatis consilio mutua oriatur displicantia et dissensio caritativæ unionis et amicitiae turbativa, odii et rancoris generativa. Si huiusmodi pacis et amicitiae turbatio inter aliquos qui de consilio universitatis fuerit orta aut inter aliquos qui non sunt de consilio universitatis: Rector quando illi talis dissensio innotuerit partes primo seorsum citabit et utraque parte ad plenum audita, si non per se et solus sufficit, media amicabilis compositionis invenire attemptet, assumtis viris consultis et pacis amatoribus de consilio universitatis instet diligenter pro discordantium amicabili unione, increpet, redarguat, tortetur pro pace, et si opus est, petat. Quod si aliqua partium suo sensu innititur implacabilis existens, convocet rector universitatis consilium, et si finaliter aliqua partium obstinata fuerit, et pertinax in rancoris malitia, et rebellis rectori et universitatis consilio, primo ad tempus suspendatur, et si in contumacia et rebellione perseveraverit, absque ulteriori patientia ab universitate excludatur cum effectu. Et si vero aliqui de aliqua facultatum aut de consilio alicuius facultatis inter se adversi fuerint et discordes eiusdem facultatis decanus similiter cum diligentia sine dilatione agat pro eorum concordia et pace. Si vero concordare non poterit, referat ad rectorem et universitatis consilium, ut procedatur modo supra dicto. Et si vero inter duas facultates dissensio fiat, rector aliis vocatis facultatibus iudicet inter facultates discordes et dissensionis causam penitus evellat. Ad præsens statutum astricti sunt rector et cuiuslibet facultatis decanus æquali obligatione, qua obligantur ad procurandum et conservandum universitatis bonum. Si negligentes fuerint, super his ipsorum negligentiam promotor accusabit.

---

<sup>43</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 22. TIF.): „De discordia regentum gubernanda“. Die Randbemerkung ist kaum lesbar.

V, 12 Item volumus et statuimus, quod quilibet actu regens habeat infrascripta statuta, suum statum et suas conditiones concernentia, ut sciat, quæ fuerint agenda et per ipsum præcavenda. Et omnis stipendiatus et qui est de consilio universitatis debet et tenetur habere statuta universitatis, ut se ex illis informet in agendis et decernendis atque definiendis pro bono universitatis et eiusdem suppositorum regulatione.

V, 13 Item universitas habeat notarium publicum, qui singulis actibus rectorum et consiliariorum in iudiciis debet adesse. Et in omni congregatione consilii universitatis et in aliis actibus solennibus<sup>44</sup> universitatis vel cuiuscunque facultatis, dum per decanum fuerit requisitus.

V, 14 Item quilibet notarius universitatis debet esse obligatus ad procurandum pro incolis huius oppidi Rostochiensis vel pro ipso oppido coram iudice ecclesiastico ordinario vel delegato, suo stipendio salvo. Potest tamen universitatis consilium alium procuratorem quem cognoverit idoneum eidem oppido vel ipsius in-

1020

colæ aut incolis ad præmissum officium deputare. Eodem iure quemlibet de cursoribus, si idoneus fuerit, volumus efficaciter obligari.

Iuaremantum notariorum ad consilium universitatis recipiendorum: <sup>45</sup>

“Ego N. iuro vobis domino rectori et consilio universitatis Rostochiensis, quod volo omnia per maiorem, saniorem et potiorem partem consilii universaliter conclusa fideliter conscribere et celare, donec universitas decreverit huiusmodi publicanda, nullius notum vilipendere aut extra consilium alicui seu cuiquam notiticando, neque contra universitatem officium meum exercere et deposito notariatus officio singula per me collecta, protocollata et instrumentata cum annotatione partium, anni, loci, mensis et diei apud universitatem relinquere, realiter et cum effectu tradere. Sic me deus adiuvet et eius sacrosancta evangelia signo crucis munita et subnixa salvo etiam primi ingressus iuramenti in omnibus hic similiter haberi pro inserto etc.

---

<sup>44</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 22. TIF.): „De notario universitatis“.

<sup>45</sup> Im Statutenbuch Einschub von anderer Hand (Datei S. 23. TIF.): „Iuramentum notariorum...pro inserto etc.“.

**Rubrica VI.<sup>46</sup>****De officio promotoris**

VI, 1 Quia universitatis rector propter varias distractiones atque occupationes<sup>47</sup> impeditivas in executione sui officii multifarie impeditur, ideo ut nulla fiat negligentia in statutis servandis et in excessibus corrigendis atque in variis periculis præcavendis volumus et statuimus, quod in universitate semper debet esse generalis promotor et superintendens, cuius officium sit, diligenter et fideliter curam agere et sollicite animadvertere, ut statuta universitatis a quolibet supposito universitatis illæsa conserventur et excessus exorbitantium cum effectu puniantur. Et ideo eius officium respectum habebit ad omnes excessus, defectus, negligentias in universitate et singulis facultatibus exortos et a quibusvis suppositis cuiuscunque gradus, eminentiæ vel conditionis existant, commissos, etiamsi huiusmodi excessus sive negligentiae per rectorem universitatis aut per alicuius facultatis quatuor facultatum decanum aut per stipendiarios aut regentiarum rectores in lectionibus legendis vel neglectis aut minus diligenter lectis aut exercitiis aut quovis alio modo committentur, ita quod omnes aut singuli excessus aut negligentiae cum effectu dignis puniantur poenis et puniendo corrigantur et emendentur, nisi aliqua rationali causa a domino rectore et suis consiliariis aut a consilio universitatis approbata foret supersedendum aut a puniendo cessandum simpliciter vel ad tempus differendum.

VI, 2 Item volumus et statuimus, quod tempore electionis rectoris statim in eadem convocatione fiat electio promotoris aut determinetur et exprimatur quis sit et debeat esse promotor per instantem medium annum, qui etiam in congregacione universitatis facta ad audiendum renunciari novum rectorem post novi rectoris pronunciationem coram omnibus suppositis pronuncietur. Et simul eadem hora per rectorem statuta officium promotoris concernentia distincte et intelligibiliter legantur, quia talis modus promulgationis appareat magis honorificus promotori et debita reverentia ad eundem habenda attentius

1021

---

<sup>46</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 23. TIF.): „rubrica vi“, aber nicht bei Westphalen.

<sup>47</sup> Streichung im Statutenbuch (Datei S. 23. TIF.): „occaciones“ Die Streichung wurde ersetzt durch „occupationes“. Im Text steht als Kürzel: „occones“; Randbemerkung im Statutenbuch(Datei S. 23. DIF.): „prn per dominum rectorem insigm publicantur statuta...“.

imprimitur cuilibet auditori. Et eadem hora promotor præstabat novo rectori fidem sub hac forma, quod manu data rectori dicet rector: “Vos promittitis bona fide, quod fideliter velitis agere et exercere officium vestrum secundum statuta nostræ universitatis?” et respondebit: “Promitto.” Statutum vere fidelitatis, quod promotor in sui officii exercitio servare promittit, sequitur explicite sub hac forma.<sup>48</sup>

VI, 3 Item quilibet qui in promotorem electus fuerit pro tempore sub bona fide promittat ad manus rectoris noviter electi et iurati, quod suum officium velit fideliter exercere, neminem scienter iniuriari, neque cuiquam culpabili et excedenti propter amorem, odium aut favorem aut timorem, propter munus vel propter familiaritatem super excessibus et culpis digne puniendis parcere velit, culpam eius non emendatam suppressendo aut non accusando, neque propter odium, iram aut indignationem quemcunque minus iuste calumniari aut accusare videlicet innocentem scienter deferendo aut minorem seu parvam culpam ex proposito et corrupta intentione maiorando.<sup>49</sup>

VI, 4 Item quotiescumque rector universitatis per promotorem super aliqua causa aut aliquo excessu seu negligentia tribus vicibus admonitus, maneat negligens, neglecta non emendans, promotor debet et tenetur rectoris negligentiam aut excessum præsente rectore proponere in consilio universitatis in spem emendationis puniendam. Et si consilium poenam a rectore decreverit exigendam, illam promotor exigere tenetur cum effectu, cuius medietatem fisco universitatis applicabit et aliam medietatem promotor habebit.<sup>50</sup>

VI, 5 Item promotor ex suo officio audire debet omnes denunciantes sibi negligentias aut excessus, videlicet magistros, doctores, licentiatos, baccalaarios, studentes sive scholares super singulis excessibus, seu etiam negligentiis commissi et præcipue contra universitatis statuta et huiusmodi excessus et negligentias rectori deferre, requirendo eundem, quatenus corrigenda corrigat et prævaricatoribus aut negletoribus dignam infligat poenam. Quod si rector negligens fuerit, post trinam admonitionem, eius negligentiam universitatis consilio proponere tenetur, ut a consilio prædicto utriusque excessus, videlicet rectoris et excessus ipsius denunciati simul

---

<sup>48</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 23. TIF.): „promissio promotoris“.

<sup>49</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 23. TIF.): „tertium“.

<sup>50</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 23. TIF.): „non“.

corrigantur et emendentur. De poena vero dictata rector nihil, sed promotor duas tertias habebit, una tertia debebitur universitati, nisi alius modus dividendi, in aliquo statuto singulariter fuerit expressus.

VI, 6 Item promotore, ut præmittitur, pronunciato sequens statutum legendum est suppositis universitatis, quod quilibet studentium ipsi promotori denunciare potest negligentias et excessus magistrorum, doctorum, licentiatorum et baccalauriorum, quos committunt minus diligenter legendio aut disputando aut non ordinando lectiones pro Scholaribus sufficientes in quacunque etiam facultate huiusmodi defectus committantur, similiter denunciare potest de regentiarum rectoribus, si quas negligentias aut excessus commiserint contra suas regentiales.

VI, 7 Item promotor sub bona fide præstita rectori tenetur non alicui unquam de-

1022

nunciatorem manifestare et fideliter celare, nisi ex veris et certis indiciis et coniecturis promotor possit scire aut certitudinaliter coniecturare, quod denunciator odio, fraude aut dolo prodisset et nequitiose ad calumniandum aliquem maistrum vel rectorem regentiæ infamandum, qui proditor pro quantitate sui excessus digna poena a consilio universitatis esset puniendus.

VI, 8 Item promotoris officium per medium annum durabit, ut eius officium cum rectoratu novo incipiat et cum antiquo finiatur et novus succedat, eligendus secundum decretum universitatis.

VI, 9 Promotor in omni consilio universitatis debet esse præsens et accusare non præsentes et poenas de singulis exigere, nisi aliquis absentium causa rationali, quam consilium duxerit approbandam, rationabiliter excusaret, qui dum moniti fuerint et dare recusaverint ad duplum teneantur, quod si non persolverint, dent triplum, quod si recusaverint, sint suspensi a consilio et graviori poena per consilium puniendi.

VI, 10 Item in consilio universitatis proponat promotor excessus periculosos et negligentias quascunque aut quæcunque pericula, quæ vergunt ad detrimentum universitatis, ut consiliis et circumspectionibus eorum, qui in consilio sunt, præveniantur et emendentur.<sup>51</sup>

VI, 11 Item illud officium soli stipendiati, qui sunt de consilio universitatis secundum certum ordinem et decretum universitatis consilii habebunt, et si quis officium et munus promotoris subire recusaverit, stipendio suo pro dimidio anno carebit, fisco universitatis applicando et alius in locum suum in promotorem eligatur et deputetur. Si vero acceptaverit, sed suum officium cum effectu non exercuerit, diligenter et fideliter excedentes denunciando, ut per consilium universitatis corrigantur in stipendio sui medii anni punietur secundum quantitatem delicti maius vel minus eidem defalcando. Nihilominus ad lectiones legendas suas per suum tempus æqualiter astringetur. Potest tamen aliquis in promotorem electus et deputatus cum consensu rectoris et consilii univeristatis alium de stipendiatis in locum suum subrogare, qui similiter fidem præstabit et ad singula onera promotoris dum acceptatus fuerit, obligetur.

VI, 12 Item promotor debet habere universitatis statuta et secundum ea officium suum peragere diligenter.<sup>52</sup>

VI, 13 Item nullus alius quam aliquis stipendiatus in consilio existens debet esse promotor inter quos primus promotor erit, quem sors in eligendo dederit et de post absque sorte continuabitur, promotor secundum ordinem sessionis stipendiatorum in consilio universitatis, nisi ordo tangeret antiquum vel novum rectorem tunc enim sequens in ordine gerere debet promotoriatus officium et sic in ordine consequenter ab infimo ad caput et a capite, ad infimum ascendendo et descendendo ad officium promotoriatus.

VI, 14 Item protestamur, quod in supradictis statutis et aliis infra scriptis non volumus neque intendimus, evangelicam excludere doctrinam de fraterna correctione; sed eam magis volumus in singulis traditionibus et statutis præsupponi et fidelicer observari. Quia occulta crimina, nisi sunt multum periculosa, quando non

<sup>51</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 24. TIF.): „septimum post h legatur statutum de ensoribus inf nosn modo memori“. Die Lesung ist unsicher.

<sup>52</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 24. TIF.): „hic sequntur statua de...sadabus“.

1023

statim remediantur et emendantur absque privata emendatione prævia non publicabuntur denunciando, ita quod nullus contra iuris ordinem, et cum fraternæ caritatis læsione lædatur, in sua forma etc.

**Rubrica VII.<sup>53</sup>**

**De ordine facultatum et promovendorum, et primo de facultatibus in generali.**

immutabile

VII, 1 Primum nulla facultas aliquid statuat vel attemptet, quod sit contra universitatem vel aliquam aliarum facultatum directe vel indirecte vel quovis alio modo statutumque in contrarium factum, sit irritum et inane.<sup>54</sup>

immutabile

VII, 2 Item nullus detrahatur facultati cuiquam in scholis, in collationibus, in lectionibus, in principiis vel alias ubique sed quælibet facultas in suo honore conservetur, si quis de opposito convictus fuerit, si sit magister vel doctor, sit actu suspensus ab actibus et a consilio universitatis donec secundum dictamen consilii emendam sufficientem fecerit, universitati et facultati quam offendit, et si emendare non curaverit infra mensem a tempore declarationis suspensionis ad arbitrium consilii penitus ab universitate sit exclusus.

immutabile

VII, 3 Item quod consilium universitatis non se intromittat de iis, quæ specialiter pertinent ad aliquam facultatem, nisi requisitum vel in casu negligentiae, quam promotor tenetur denunciare et tunc monitione præmissa, si aliqua facultas negligens reperta fuerit, poterit consilium providere, nisi in iis, quæ videntur præiudicare universitati, aut alicui facultati, quia in his potest rector, ut tenetur irrequisitus providenter vigilare.

---

<sup>53</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 24. TIF.): „Rubrica vii.“, aber nicht bei Westphalen.

<sup>54</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 24. TIF.): „D. Berg confe.“.

immutabile

VII, 4 Item in membris diversarum facultatum hic ordo servandus est. Facultas theologica suprema habetur et prima dignitate, facultas iuris canonici et legum locum tenet secundum, post quam sequitur facultas medicinæ, sed facultas artium locum tenet quartum, secundum hunc ordinem erit doctorum et magistrorum ordo, quotiens convenerint nomine universitatis videlicet in processionibus in oblationibus faciendis, in missis universitatis et in consiliis suas voces dicendo, in quibus consiliis non habetur respectus ad prælaturas membrorum universitatis, si quas habent in collegiis vel ecclesiis cathedralibus, sed quivis habebit in actibus universitatis ordinem suum pro gradu aut prælatione, quem vel quam quis habet in universitate, unde rector universitatis semper tenebit supremum locum, de post erunt magistri in sacra theologia secundum sua senia in ordine et loca eis assignata, ita quod senior ipsorum procedat, deinde senior post eum usque ad finem excepto, quod decanus facultatis eiusdem omnes illius facultatis magistros antecedet iuxta electionem eorundem. De post doctores in iure canonico et in iure civili secundum sua senia. Item quod si doctor in legibus senior esset, etiam præcederet doctorem in iure canonico iuniorem et nullum habebit in loco ex hoc prærogativum, quod in utroque iure est promotus, sed semper attenditur gradus, in quo est senior. Et decanus facultatis non anteferetur aliis, sed in actibus universitatis manebit in loco sui senii. De post doctores in medicina secundum sua senia et

1024

loca eis assignata, Deinde licentiati in iure, non faciendo differentiam in uno iurium tantum vel in utroque et inter ius canonicum, vel civile. Deinde licentiati in medicina secundum sua senia et loca eis assignata. De post decanus facultatis artium, post quem baccalaurei in sacra theologia formati et post eos magistri in artibus secundum ordinem suum (salva collegiorum prærogativa, quos iuxta senium in collegiatura, volumus post decanum facultatis artium immediate locari) et licet inter eos aliquis fuerit alterius gradus vel aliorum graduum citra licentiam, ille tamen manebit in ordine suo non ascendendo.<sup>55</sup> Post quos ibunt baccalaurei iuris canonici et legum secundum eorum senia et loca assignata. Et post illos baccalaurei in medicina, deinde baccalaurei in artibus. Si etiam religiosi fuerint baccalaurei in theologia non fortuiti illi inter magistros artium collocabuntur, secundum quod decentius fieri poterit. Si vero affuerint nobiles, qui excedunt simplices militares, ut duces, comites et barones et similes,

---

<sup>55</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 26. TIF.): „Locus baccalaureorum iuis“.

secundum suos status sunt præferendi, post rectorem universitatis inter doctores locandi. Similiter si affuerint nobiles<sup>56</sup> prælati huius universitatis membra aut non membra, ut præpositi, archidiaconi, decani, thesaurarii, cantores, scholastici et similes, præcipue cathedralium, ecclesiarum, similiter abbates et præpositi canonicorum regularium sic locentur et ordinentur abbas doctoribus præferatur et prælati superiores, alii vero inter doctores honorentur, sint tamen discreti doctores, ut bene considerent, quem recipient inter se locandum, ne in consuetudinem ducatur, quod etiam quilibet de personis nominatis, ut decani, archidiaconi etc. velit sibi huiusmodi locum tanquam de iure debitum usurpare. Similiter si actibus scholasticis affuerint proconsules vel consules alicuius nominatae civitatis et præcipue Rostochiensis, qui huius sunt universitatis fundatores ac manutentores aut extranei militares, locentur inter doctores et magistros secundum celebritatem suarum conditionum. Principales lectores religiosorum monasteriorum in scholis nostris et actibus scholasticis honorentur et locentur post sacræ theologiæ baccalaureos non formatos aut inter magistros. Hunc ordinem cursores universitatis scire debent et sub poena conservare.

#### immutabile

VII, 5 Item nullus magistrorum vel doctorum præsumat contra ordinationes vel consuetudines in universitate tentas, aut servatas,<sup>57</sup> aliquem promovere sub poena perpetuae exclusionis ab universitate, tam promoventis quam promoti et centum florenorum Renensium irremissibiliter solvendorum a quolibet et universitati, ut de aliis poenis applicandorum.

#### immutabile

VII, 6 Item nullum membrum nostræ universitatis Rostochiensis in studio nostro promoveri attemptet ad aliquem gradum cuiuscunque facultatis a aliquo magistro vel doctore, qui non fuerit iuratum membrum universitatis eiusdem aut ab aliquo, qui secundum statuta universitatis vel alicuius facultatis ab actibus scholasticis est suspensus sub debito præstiti iuramenti et perpetuae exclusionis ab universitate ante dicta, exce<sup>58</sup>

<sup>56</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 26. TIF.): „tam in facultatibus qua universitatis duntaxat“.

<sup>57</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 27. TIF.) ist zwischen „servatas,...aliquem“ ein Satz ausrasiert.

<sup>58</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 27. TIF.): „no de promotione in facultatibus duobus“. Die Lesung ist fraglich.

pta tamen moderatione in sequentibus statutis exprimenda.

Iuramentum examinatorum:

immutabile

VII, 6 Item totiens quotiens convenerint examinatores cuiuscunque facultatis, quilibet eorum publice in conspectu rectoris notario universitatis præsente præstabit iuramentum sub hac forma: “Ego N. iuro, quod omni favore et odio excluso, diligenter absque dolo examinabo ad examen talis gradus admissos seu præsentatos, quibus examinatis vel quo examinato iudicio meo idoneum et dignum moribus et scientia ad prædictum gradum approbabbo, indignum et non idoneum in prædictis reprobando. Et quod occasione examinis eiusdem nihil accipiam, nec accepi, nec in re, nec in spe seu promissione ab aliquo examinandorum gratia cuius idoneum ad illum gradum approbabbo, sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores.”

Iuramentum examinandorum.<sup>59</sup>

VII, 8 Item promovendus in conspectu rectoris et notarii publice sic iurabit: “Ego N. iuro, quod occasione gradus recipiendi baccalaureatus vel licentiæ, examinatori vel examinatoribus, promotori vel promotoribus præsentatori vel præsentatoribus non dedi seu promisi, non dabo seu promittam per me vel per alium, directe aut indirecte quicquam pecuniæ æstimabile animo tali, quod per donum vel per dona mihi minus idoneo gratiam promotionis acquiram ad hunc gradum assequendum. Sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores.”

Item anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, feria sexta ante Martini, facta plena convocatione universitatis apud sanctum Iohannem in loco solito, post multa finaliter conclusum fuit concorditer nemine contradicente, quod promovendus in magistrum sive in baccalaureum in artibus ac baccalaureum vel licentiatum in theologia, iure canonico vel civili vel medicinis, debeat et debet de præsenti, si et in quantum voluerit, aliam universitatem citramontanam causa studii intrare, hic in Rostock primo completere et complevisse suum biennium. Et hoc fuit a singulis facultatibus, quia tunc præsidentes omnes in eisdem fuerunt præsentes, acceptatum et sic debet inviolabiliter observari. Et hoc promovendus in

---

<sup>59</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 27. TIF.): „iuramentum præstandum per examinandos“.

facultatibus, quibus supra suo firmabit iuramento, quod præstabit tempore promotionis vel receptionis licentiæ in genere publice in lectorio vel scholis sub relatione ad hoc statutum, quod unaquæque facultas tenebitur habere scriptum inter statuta suæ facultatis.

T. Lukke notarius de mandato universitatis.<sup>60</sup>

### Rubrika VIII.<sup>61</sup>

#### **De officio consiliariorum et qui debeant esse consiliarii seu rectoris assesores.**

VIII, 1 Novi rectoris universitatis assesores debent esse antiquus rector et promotor, notario universitatis assistente, quorum officium sit assistere rectori in iudiciis et quotiens tractaverit causas contentiosas ad se delatas et alias eum visitare, quotiens ipsos duxerit advocados ad minus bis in septimana, videlicet feria tertia et feria quinta, in loco et hora a rectore deputatis. Et post medium annum rector deposito officio et novo succedente ipse erit una cum promotore consiliarius novi recto-

1026

ris, antiquo rectore consiliario abcedente in locum ipsius subrogatus. Item consiliarius ad vocationem rectoris non veniens incidere debet totiens quotiens in poenam quatuor alborum irremissibiliter solvendorum.

### Rubrica IX.<sup>62</sup>

#### **De officio rectorum regentiarum**

IX, 1 Primum nullus regentiarum rector teneat vel foveat scienter in domo sua discolum vel immorigeratum sub poena medii floreni.

IX, 2 Item regentiales debent subesse et debitam reverentiam exhibere rectori suo, eique parere in his, quæ regentiam concernunt et regimen eiusdem.

---

<sup>60</sup> Einschub im Statutenbuch, der im Jahr 1452 vorgenommen wurde (Datei S. 27. TIF.): „Item anno domini...T. Lukke notarius de mandato universitatis.“.

<sup>61</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 28. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „Rubrica viii“.

<sup>62</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 28. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „Rubrica ix“.

IX, 3 Item regentiales cum suo rectore contendere non debent, nec sibi convitia dicere sub poena medii floreni, totiens quotiens huic statuto contravenerint persolvendi.

IX, 4 Item quilibet regentalis ad omnia iura regentalia teneatur, videlicet ad ponendum pro mensa et potu et ad alia onera regentiæ sustinenda, nisi rationalis causa ipsum a talibus excusaret.

IX, 5 Item regentiæ claudi debent post sonum campanæ vigilum sub poena medii floreni, quem rector regentia ad fiscum solvet, quotiens in hoc negligens fuerit repertus.

IX, 6 Item clavem regentiæ rector habeat vel eius fidelis commissarius.

IX, 7 Item rector regentiæ debet pro suis regentalibus quolibet die post prandium et post coenam unam brevem disputationem vel lectionem scholasticam tenere seu teneri facere in materia ipsis competenti sub poena remotionis a regentia.

IX, 8 Item inobedientes et rebelles et discoli et præcipue illi, qui conspirationes, discordias, aut alia illicita in regentiis excitant, dum convicti super his fuerint de regentiis dimittantur et cum effectu expellantur, nihilominus integrum censumin poenam suorum excessuum solvere teneantur.

IX, 9 Item sic dimissi aut expulsi propter dictas causas et consimiles alibi ad alias regentias nullatenus recipientur, nisi consilium universitatis duxerit eos recipiendos. Alioquin eos recipiens a regimine regentiæ sit exclusus et nihilominus decem florenos fisco universitatis applicandos.

IX, 10 Item regentiales sub poena totiens quotiens unius obuli latine loqnantur et horis lectionum et exercitiorum nullatenus in plateis aut campis vagentur sub poena quatuor solidorum regentiæ applicandorum, quam rector regentiæ exigere tenetur et finaliter rectori universitatis debitorem, si non solverit denunciando sub poena octo solidorum.

IX, 11 Item nullus regentialium turpia faciat vel loquatur, nec cum aliquo iniurie se contendat et præcipue in mensa aut inter socios sub poena ad minus quatuor solidorum aut maiori, quam rector universitatis super huiusmodi excessu convicto pro modo excessus duxerit infligendam.

immutabile

IX, 12 Item nec regentialis, nec aliquis studentium aliquem ludum dishonestum, nocvium aut inconsuetum, civium aut vicinorum provocatorum in domo vel in plateis habeat aut artem dimicatoriam exerceat, scholas habendo vel ipsas instituendo in nocte vel in die sub poena totiens quotiens ad minus medii floreni aut maiori, prout rector universitatis cum suis consiliariis duxerit infligendam.

IX, 13 Item

1027

nullus graduatorum seu studentium sine dispensatione præsumat portare cultellum trusilem hic in civitate sub poena amissionis eiusdem et quatuor solidorum fisco universitatis applicandorum totiens quotiens contraierit huic statuto.

Item nullus studentium cultellos portet trusiles de nocte vel in die aliquo modo in plateis, sub poena unius medii floreni Renensis, quotiens contravenerit irremissibiliter universitati solvenda cum amisione etiam cultelli, contra faciens, si requisitus desuper per quemcunque universitatis nomine et poenam solvere et cultellum tradere recusaverit dabit in poenam florenum Renensem integrum, quem si contumacia iterum exigente solvere denegaverit ab universitate et eius privilegiis sit exclusus.<sup>63</sup>

IX, 14 Item statuimus, quod nullus conveniat domum pro regentia, nisi ex dispositione universitatis sit exclusus,<sup>64</sup> sub poena decem florenorum et suspensionis a regendo.

IX, 15 Item nullus regentiarum conventor aliquam domum conveniat ante duos menses mutationis regentiarum in qua alter moratur, nisi prius requisierit conventorem inhabitantem, an

---

<sup>63</sup> Im Statutenbuch von anderer Hand unter IX, 13 ergänzt (Datei S. 29. TIF.): „Item nullus studentium...sit exclusus.“; bei Westphalen (Sp. 2028.).

<sup>64</sup> Nicht im Statutenbuch, aber bei Westphalen (Sp. 1027.): „sit exclusus“.

resignare velit domum conductam vel retinere sine dolo et fraude, sub poena duodecim florenorum pro medietate fisco et pro medietate conventori persolvendorum.

IX, 16 Item nullus studentium stabit extra regentiam per universitatem approbatam, nisi per consilium universitatis sit ad alias et alibi standum licentiatus licentia temporali, ut ad quartale anni, vel ad medium annum, ultra quod tempus, nisi nova habita licentia ab hospite suo non teneatur.<sup>65</sup>

IX, 17 Item rector domus consilium universitatatis deputandus sic fidem præstabit consilio universitatis: “Ego N. sub bona fide promitto, quod meis scholaribus, præsentibus et futuris in tali domo mecum commorantibus aut commoraturis, volo pro posse et nosse in moribus et disciplinis præesse, ipsos ad latine loquendum cogere, strepitus in domo et incommoditates, quibus scholares in domo et vicini vexarentur, non admittere, rebelles et discolos sub forma statutorum corrigi procurare et tandem cum opus fuerit consilio universitatis, ut de remedio provideant, denunciare, nec non domum horis statutis ab universitate firmitate non facta ubique claudere et clausam tenere, cerevisiam quamcunque extraneam vel intraneam per me vel per alium vendere aut ducillatim vendi permettere. Et si solus rexero, ultra triginta ponentes regentiales, si vero alio mihi adjuncto, ultra quadraginta in regentia nostra non admittam aut assumam. Nec scholares alterius regentiae ad me colligere absque expresso consensu sui regentis aut rectoris universitatis et suorum consiliariorum. Et in fine temporis mihi concessi pro regimine domus ad manus<sup>66</sup> consilii universitatis regentiam libere resignare gratiose, si mihi ulterius regere placuerit, petendo in eodem regimine continuari. Et quandocunque a regendo desistam aut requiescam in aliquo termino, id universitati per dimidium annum ante ipsum terminum significabo et hic medius annus erit a Paschæ ad Michaelis, tam quoad hospitem domus, quam etiam universitatem.

IX, 18 Item omnia clenodia et utensilia regentiae comparata per rectorem domus de communi collecta scholarium debent manere in dicta regentia mutato rectore et alio succedente. Nec tamen emi per rectorem novum ab antiquo rectore regentiae, quia utensilia sunt communitatis et

---

<sup>65</sup> Randbemerkungen im Statutenbuch (Datei S. 29. TIF.): „Non dir quod super habetur.“ und „habetur e super p...iiii stat.“. Die Lesung ist jeweils unsicher.

<sup>66</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 29. TIF.): „vide et aliud iuramentum 37“.

non rectoris. Non tamen sic sunt sunt communitatis, quod quis membrum universitatis existens exiens aliquam regentiam suam partem de utensilibus exigere possit, quia spectant ad communitatem regentiæ coniunctim, non divisim, ad communem usum, non ad propriandum. Nisi rector cum maiori parte regentialium, illa dimissa regentia, intraret aliam domum regendam, qui recipiat secum clenodia et utensilia prius comparata. Si vero aliqua domus regentalis penitus desierit esse regentalis et scholares illius regentiæ ab invicem dissolvantur, facultas illius regentiæ de utensilibus, quibus fuerint applicanda, providebit.

1028

IX, 19 Ita quia non vitatur malum, nisi præcognitum et audita statim de memoria dilabuntur, volumus et statuimus, quod in utraque schola vel iuristarum et artistarum in quadam tabula scripta appendantur universitatis statuta conclusionatim, excepto omnia supposita in agendis, et præcavendis generaliter regulantia cum mandato rectoris mandantis in eisdem scriptis, quod nullum membrum universitatis illam tabulam auferre debeat aut lædere inscindendo aut cancellando, apponendo vel delendo aut quovis modo deturpando sub debito obedientiæ et præestiti iuramenti, ita quod contrarium huic mandato faciens aut facienti consentiens aut facientem sciens et celans rectori aut promotori non revelando, eadem poena astringatur et involvatur et tanquam auctor malitiæ principali sit puniendus.

IX, 20 Item volumus et statuimus, quod in qualibet regentia universitatis studii Rostochiensis, similiter in paedagogio omnia et singula statuta regentialium regulativa et statuta rectorem vel rectores in eisdem respicientia habeantur appensa in folio pergameno sive in tabula in communis stuba sive in regentialium refectorio, ut nullus illorum super statutorum ignorantia possit excusari, ad quod deponendum et servandum obligabuntur rectores earundem sub poena suspensionis a regimine et sub poena quatuor florenorum, quando eorum negligentia fuerit evidens vel denunciata. Et similiter ad prædicta statuta sub forma expressa apponendum mandatum rectoris universitatis, ne quis audeat deturpare.

IX, 21 Item sicut rectores regentiarum astringi debent et sunt astricti per universitatis statuta, ut per illam horam, quæ immediate sequitur prandium factum, quæ non est deputata ad lectiones vel exercitia, similiter post coenam tractent stando vel sedendo materiam disputabilem, quæ utilius creditur prodesse regentialibus, quam lectio, quia regentiales sic acquirunt disputandi

habitum et assumunt audaciam opponendi scholastice et respondendi, sic regentiales poenaliter debent astringi quod nullus eorum in huiusmodi exercitio se absentet sine causa rationali a rectore regentiali approbata vel approbanda, sub poena unius albi denarii, quem sub poena dupli sine rebellione eadem die, si monitus fuerit persolvere tenetur, excepto tamen, si aliquis graduatorum in eadem

1029

regtentia staret præter rectorem vel rectores, qui propter lectionem legendam aut exercitium habendum legitime fuerit occupatus, aut magister aut aliquis studens de aliqua facultate.

IX, 22 Item in eodem exercitio illi qui opponendo vel respondendo non sunt exercitati loco argumentorum dubia vel quæstiones eis dubiosas proponant respondenti vel respondentibus, qui respondentes inter se et opposentes ordinem habebunt in respondendo. Habebit etiam quilibet regentialium hanc libertatem, quod potest dubium movere in fine exercitii, quod in proximo exercitio per respondentem pro tunc locum tenentem aut per rectorem præsidentem erit dissolvendum.

IX, 23 Item licet non omnes sint asstricti ad respondendum, quia minus idonei excipiuntur, tamen non omnes sunt astricti ad arguendum vel dubium proponendum in ordine suo, quia non omnes possunt proponere in una hora, nec respondens ad singula potest respondere, si quis in suo ordine neglit respondere aut opponere, solvat denarium pro poena.

IX, 24 Item dispositio et ordo respondentium et arguentium sit in ordinativa potestate rectoris illius domus, cuius dispositioni et ordini quilibet regentialium debet parere et se conformare.

IX, 25 Item sub poena duorum denariorum, nullus regentialium cachinnis seu contentionibus aut clamoribus aut interlocutionibus actum huiusmodi exercitii impedire debet et sub poena maiori vel minori secundum delicti quantitatem, cuius iudicium sit in dictamine rectoris domus. Et ideo in huiusmodi exercitio solummodo tres habeant loquendi facultatem absque poena, videlicet rector, præsidens in exercitio, respondens et opponens et alii sub poena tacebunt, exercitio durante.

IX, 26 Item volumus et statuimus, quod regentiarum rectores non debent absque necessitate aut rationali causa tempore prandii vel coenæ abesse mensa, nec debent adiunctis sibi specialibus et certis regentialibus quantumcunque sibi coniuncti sint extra refectorium aut in eodem refectorio pro quocunque tempore habere distinctam mensam a communi mensa, extra quam mensam communem regentiales esse non debent in commodis suis aut alias habendo distinctam mensam nisi infirmitatis causa aut alia causa rationali quam rector domus duxerit rationabiliter approbandam et petita licentia et simul obtenta a rectore regentiali, sub poena a rectore et universitate dictanda, cuius poenæ una tertia pro mensa regentialium est tribuenda et aliæ duæ tertiae secundum statuta universitatis dividendæ.

IX, 27 Item regentiarum rector rarissime permittat fieri convivia aut hospitum invitationes, quia evacuant bursas et sunt studii et finis intenti impeditiva et multum nociva, et si in aliqua regentiarum huiusmodi multiplicantur cum excessu, puniantur regentiarum rectores et huiusmodi conviviorum et invitationum auctores cum effectu rigorose corrigantur.

IX, 28<sup>67</sup> Item volumus et statuimus, ne aliquis magistrorum aut graduatorum aut quocunque universitatis suppositum cuiuscunque conditionis aut facultatis fuerit, aliquam domum conducat aut de novo cum aliquo civium vel incolarum,

1030

conveniat pro regentia instauranda et noviter aptanda, nisi universitatis dictamine et licentia præhabitis et præsentibus ad minus duobus de consilio universitatis ad hoc deputandis, qui considerabunt valorem et situm domus et distantiam et vicinos, ne videlicet talibus domibus prostibulum coniungatur lateraliter vel ex opposito aut in loco vicino et qui pensent pretium domus et singulas circumstantias et pluralitatem regentiarum nimiam, quia in huiusmodi regentiarum instauratione, varia possunt accidere damna ex parte locantis, ex parte conducentis seu conventoris et ex parte regentialium et aliquando ex parte honestorum vicinorum, qui divites sunt et in oppido potentes, qui studentium strepitus aut vicinitatem abhorrent. Locans enim et ædificans damnificari potest, si numerus regentiarum iam existentium sufficit pro illis, qui assunt vel qui creduntur affuturi. Domus enim pro regentialibus aptata, non est congrua pro civium inhabitacione et inde oriuntur querelæ et odia et displicentiæ multæ contra universitatem. Conventores damnificantur, quando domus est inepta ex parte alicuius circumstantiæ vel in suis

---

<sup>67</sup> Im Statutenbuch fehlt die Bezifferung.

substantialibus invalida aut pro magno convenitur precio. Etiam propter hoc domus regentiales multo precio in futurum appretiabuntur. Et magna distantia a schola et prostibulorum vicinitas multum derogant et regentialibus sunt nociva. Quicunque ergo contra illud statutum egerit, a regimine suspendatur et nihilominus persolvat et satisfaciat cum pro suo damno et censu et solvat decem florenos pro poena secundum statuta dividendos.

### **Rubrica X.<sup>68</sup>**

#### **De vita et conversatione studentium.**

X, 1 Nullum membrum graduatum vel non graduatum universitatis habeat tonnam cerevisiæ extraneam in domo sua, ingresso absque licentia promotoris, quæ licentia non detur nisi prælatis aut graduatis regentias non tenentibus et dominis notabilibus volentibus pro mensa sua talem habere, non ut quæstum faciat, aut si aliquando rector regentiæ pro solatio suorum non animo pocillandi habere voluerit. Contrarium faciens amittat cerevisiam pauperibus erogandam et solvat totiens quotiens unum florenum Renensem.

X, 2 Item de cellariis civitatis nulli membrorum universitatis porrigatur tonna cerevisiæ extraneæ non portandi signetam promotoris, quod conservatores cerevisiarum ad se recipiant, nulli membrorum de post communicandam vel forte ad ignem proiiciatur emente vidente, prædictam licentiam dandi signetam pro habenda tonna cerevisiæ, ut præmittitur, promotor vel alius ex parte universitatis non debet habere, donec super ista licentia per consilia universitatis et civitatis Rostochensis plenius fuerit tractatum et concordatum.

X, 3 Item nullum membrum universitatis admittat ludentes in habitatione sua ad talos vel alio modo pro pecuniis publice vel occulte aut etiam per se vel per alium ludis prædictis inter incolas oppidi Rostochiensis vel inter scholares ludat sub poena amissionis lucratorum et duorum florenorum universitati applicandorum. <sup>69</sup>

---

<sup>68</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 32. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „Rubrica X“.

<sup>69</sup> Randbemerkungen im Statutenbuch (Datei S. 32. TIF.): „vide ruburm xi“; „hic pt interpor...“. Die Lesung ist unsicher.

X, 4 Item nullum membrum existens universitatis occulte vel manifeste, directe vel indirecte qualemcumque exerceat

1031

mercantiam ultra pro habendo pecunias suo studio necessarias absque dolo sub poena amissionis ex mercantia quæsitorum et duorum florenorum totiens quotiens violaverit hoc statutum.

X, 5 Item post signum campanæ vigilum, quæ dicitur Wachterklokke nullus scholarium absque necessitate et rationali causa vadat per plateas et si causam rationabilem habuerit, vadat cum aperto lumine et per loca licita et honesta, sub poena tertiae partis floreni, fisco universitatis persolvendi.

immutabile

X, 6 Item nullus studentium ad choreas vadat civium, nisi ad illas specialiter absque præordinatione, omni dolo cessante, fuerit invitatus, quod suo docebit iuramento, alias solvat totiens quotiens dimidium florenum fisco universitatis applicandnm.

Immutabile

X, 7 Item quilibet scholarium incedere debet cum toga pro veste exteriori panni nigri, non blauri, bruneti, viridis vel rubei aut grisei coloris, non grossi Brunsuicensis,<sup>70</sup> nisi adeo pauper, quod tolerari possit et de paupertate fidem faciat,<sup>71</sup> undique clausa talari vel quasi. Potest tamen habere in lateribus duo foramina pro brachiis extendendis et illa utatur in scholis et extra suam habitationem per plateas, ita etiam quod vestes subductæ infra ipsam togam prænominatam non appareant. Aliter in plateis procedens aut in scholis vestitus existens, solvat totiens quotiens medium florenum universitati applicandum. A scholis et actibus scholasticis finaliter si perseveraverit excludendus, qua veste togata singuli graduati etiam, citra tamen gradum licentiæ altiorum facultatum, ut theologiæ, iuris et medicinæ, se conformabunt, nisi habitum deferre voluerint suo gradui competentem, exceptis baccalaureis in theologia formatis duntaxat, qui

<sup>70</sup> Streichung im Statutenbuch (Datei S. 33. TIF.): „Brunsvicen aut sibi sclis.“; bei Westphalen (Sp. 1031): „non grossi Brunsuicensis“.

<sup>71</sup> Streichung im Statutenbuch (Datei S. 33. TIF.): „unus ulne valor duodecim solidos monetae lubicensis non excedat“.

licentiatis supra dictis et superioribus quoad vestitum sub statuto non comprehenduntur. Etiam excepti sunt plebani quatuor ecclesiarum parochialium in Rostock pro nunc regentes, nec non præpositus monialium sanctæ crucis et archidiaconus Rostochensis pro nunc, qui prædicto statuto non nisi dum ierint ad lectiones et dum in ipsis fuerint, astringuntur. Liceat tamen scholaribus uti panno bono, pulcri coloris pro caputiis, manicis inquam moderatis et caligis, non tamen calceis, viridis, albi vel rubri coloris, Nec veste bipartita, contrarium faciens totiens quotiens solvat florenum universitati applicandum cum amissione calceorum, vestium bipartitarum aut manicarum. Et præterea excipiuntur magistri artium, qui a tempore promotionis suæ septimum annum compleverunt, ita tamen quod in veste talari et decente et comitante servitore incedant, quod si magistri taliter qualificati vel non qualificati aliter incesserint, suspensi sint actu a lectionibus, exercitiis et publicis actibus universitatis.<sup>72</sup>

X, 8 Item nullus portet calceos alterius coloris, quam nigri.

X, 9 Item nullus portet cornetum aut cucullam cum liga capucio affixam et pileum laycalem nequaquam.<sup>73</sup>

immutabile

X, 10 Item nullum membrum universitatis molestet aliquem sive consocium, civem, vicinum, aut sibi commorantem quemcunque oppidanum vel oppidanam Rostochiensem, facto vel verbo obloquendo, detrahendo, approbando vel aliquo modo iniuriando sub poena medii  
1032 floreni aut maiori secundum decretum rectoris oppositum facienti infligenda.

X, 11 Item quilibet scholaris facta generali congregatione universitatis debet se ibidem præsentare et proponenda audire sub poena in mandato rectoris expressa.

---

<sup>72</sup> Einschub im Statutenbuch von anderer Hand (Datei S. 33. TIF.): „Et praeterea excipiuntur...actibus universitatis.“

<sup>73</sup> Ergänzung im Statutenbuch von anderer Hand (Datei S. 33. TIF.): „et pileum laycalem nequaquam“.

immutabile

X, 12 Item quilibet scholaris debet exhibere doctoribus et magistris et præcipue rectori universitatis debitam reverentiam et honorem et servare pro posse et nosse statuta universitatis ipsum concernentia sub poenis secundum statuta aut decreta universitatis infligendis.

immutabile

X, 13 Item quilibet scholaris simplex habeat actu magistrum vel doctorem in hac universitate publice laborantem et regentem, cuius lectiones et exercitia studiose visitare debet, impedimento legitimo cessante, alias pro scholare non reputabitur ac privilegiis ac libertatibus gaudere non debet.

immutabile

X, 14 Item quodlibet membrum universitatis intra oppidum et extra Rostock debet procurare et conservare honorem et utilitatem consulatus et communitatis Rostochiensis et inhabitatorum ipsius, donec privilegiis et libertatibus universitatis non renunciaverit, coram rectore universitatis expresse.<sup>74</sup>

X, 15 [Neue Fassung]

Item nullum membrum universitatis trahat aliud membrum de hac universitate in causa pecuniaria vel iniuriarum aut alia quacunque quocunque modo etiam exorta aut oppidanum vel oppidanam Rostochiensem extra oppidum Rostochiense, nisi idem oppidum sit illi insecurum sive universitatis rector sive universitas ipsa aut ordinarius competens ecclesiasticus oppido in eodem defiecre censemur, sub poena perjurii, quam incurret ipso facto. Et quemlibet contra ipsum statutum facientem rector admonere debet, ut obediatur statutis et præcipere ei, ut desistat, qui si rebellis et inobediens fuerit, declareret illum huius statuti poenam incurrisse. Et in terrorem aliorum in multis excessibus corrigendis expedit, quod universitatis rector contra rebelles et inobedientes publice procedat cum denunciatione in valvis ecclesiarum.<sup>75</sup>

---

<sup>74</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 33. TIF.): „consules communitatis Rostock“; „Hic publicorum...statuta De perjurio...postea habetur...nova...signo +“.

<sup>75</sup> Im Statutenbuch Neufassung von X, 15 auf einem eingehef teten Blatt (Datei S. 34. TIF.): „Item nullum...valvis ecclesiarum.“

X, 15 [alte Fassung gemäß dem Text im Statutenbuch]<sup>76</sup>

Item nullum membrum universitatis, cuiuscunque dignitatis, honoris ac status fuerit, utpote si etiam fuerit rex, dux, vel comes, ex causa civili vel prophana exorta inter ipsum et subditum oppidi Rostochiensi sive oppidanorum eiusdem infra opidi districtum aut opidanorumque alias vicisiliter nata non fuisset si ipse ad universitatem causa studii non vicisset praemissum subditum opidi vel opidanorum extra eorum districtum in iudicium per se vel per alium trahere debet sed ex illa causa coram consulatum Rostochiensi opidi talem subditum impetet et ab ipso recipere duobus mensibus iusticie complementum. Praehabito tamen consilio quatuor principalium in iure regentium, si causa fuerit gravis: Si autem distulerit idem consulatus, actore invito, negligenter, eidem iustitiam ministrare infra duos menses praefatos et tunc poterit idem illam causam coram archidiacono Rostochiensi aut coram officiali episcopi Sverinensis in Rostock et non alibi per viam simplicis querelae prosequi et coram eodem uti iure communi sibi competenti, si locus fuerit sibi tutus. Contrarium faciens incurrat perjurium ipso facto et causam, quam habet, consimiliter amittat.